
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
 

N. 216 DEL 13-08-2020  

 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: ATTIVITÀ DEI CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E ADOLESCENTI 

NELLA FASE 3 DELL'EMERGENZA COVID-19, IN ATTUAZIONE DEL 

D.P.C.M. 11 GIUGNO 2020, ALLEGATO 8, E DELL'ORDINANZA DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE N.29 DEL 14 GIUGNO 2020 - E DELLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 31/1 DEL 

18.6.2020.  APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE 

D'INTERESSE E MODULISTICA. 

 

IL SINDACO 

(incaricato delle funzioni di cui al 3° comma  art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 

VISTI l’art. 183 e comma 4 dell’art. 151 del D.lgs 267/00; 

VISTO l’art. 75 dello Statuto comunale; 

VISTO l’art. 4 bis e l’art. 20  del regolamento di contabilità; 

VISTA la L.R. 23/2005 ed il relativo regolamento di attuazione D.P.G.R. n. 12/89; 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 21/05/2020 con il quale sono attribuiti al Sindaco i 

compiti di cui al  3° comma - art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e, inoltre, è conferito l’incarico di 

responsabile del settore finanziario; 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 28 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

PREMESSO che:  

- L’emergenza sanitaria determinatasi in conseguenza della diffusione epidemica del COVID-

19 ha reso necessari provvedimenti di protezione che hanno limitato fortemente, in particolare 

nella         cosiddetta fase 1 dell’emergenza, la possibilità di movimento al di fuori del 

contesto domestico. In particolare, con la sospensione di tutte le attività educative e 

scolastiche in presenza, si è limitata drasticamente la possibilità di svolgere esperienze al di 

fuori del contesto domestico e familiare per i bambini e gli adolescenti. Tale condizione, pur 

posta a salvaguardia di prioritarie esigenze di sicurezza e salute della popolazione, di fatto, ha 

inciso drasticamente sul benessere psicofisico di bambini e adolescenti, fortemente connesso 

alla relazione tra pari, al gioco e alle attività in presenza e in gruppo. 

RICHIAMATI: 

- il  D.L. n. 33 del 16/05/2020 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19"; 

 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.96 del 13-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 2 

- il D.L. “RILANCIO “ n. 34 del 19/5/2020 in particolare l’art. 105 che prevede “Al fine di 

sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui 

all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 

dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse e' destinata ai comuni, per finanziare 

iniziative, anche in collaborazione con enti  pubblici e privati, volte a introdurre: 

a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali 

e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di 

età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020; 

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e 

educative dei minori. 

 

- l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 23 del 17/05/2020 e l’allegato 8 

paragrafo 3 – in merito alle attività ludico-ricreative – centri estivi – per i bambini e gli 

adolescenti; 

 

 - il DPCM dell’11 giugno 2020 che, all'allegato 8, regolamenta le modalità di svolgimento 

delle attività ludico-ricreative, di educazione non formale e attività sperimentali di educazione 

all'aperto (in inglese, outdoor education) per bambini e adolescenti di età 0-17 anni, con la 

presenza di operatori, educatori o animatori addetti alla loro conduzione, utilizzando le 

potenzialità di accoglienza di nidi e spazi per l'infanzia, scuole, altri ambienti similari ed aree 

verdi;  

 

- l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 29 del 14/06/2020 “Ulteriori misure 

straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid-19 

nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi dell'art. 32, comma 3, della legge 

23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica".  

 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 18/06/2020 “Programmazione e gestione 

in sicurezza delle attività dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella Fase 2 

dell’emergenza Covid-19, in attuazione del D.P.C.M. 11 giugno 2020, allegato 8, e 

dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 14 giugno 2020 con la quale sono state 

fornite indicazioni di dettaglio al fine di favorire e semplificare l'avvio e la realizzazione di 

attività ludico-ricreative, di educazione non formale e attività sperimentali di educazione 

all'aperto (in inglese, outdoor education) per bambini e, adolescenti di età 0-17 anni e per 

l’esigenza di adottare un'omogenea procedura per la presentazione dei progetti ai Comuni ed 

ai Dipartimenti di prevenzione - Strutture Complesse di Igiene e Sanità Pubblica, 

territorialmente competenti, da parte dei soggetti interessati; 

TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale, al fine di contrastare la povertà 

educativa e prevenire situazioni di emarginazione, disagio e dispersione, intende organizzare 

attività ludico educative con l'obiettivo di: 

-  Offrire ai bambini ed ai ragazzi delle scuole dell'obbligo,  occasioni di aggregazione, di 

animazione, sostegno e supporto educativo, implementando le opportunità culturali e 

educative dei minori e rappresentando un'ulteriore ed importante risorsa per le famiglie di 

Villaspeciosa;  

- Accompagnare i minori  nel loro percorso di crescita in termini relazionali, educativi ed 

emotivi; 

- Offrire, con l’ausilio di una metodologia laboratoriale ed esperienziale, la possibilità di scoprire 

e rivalutare i beni e le tradizioni  del Comune di Villaspeciosa;  



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.96 del 13-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 3 

- Favorire la conoscenza,  in modo diretto e giocoso,  del territorio attraverso la ricerca, l'indagine 

e         l'esplorazione;  

-  Promuovere la cultura, l’arte e l’educazione alla legalità; 

-  Promuovere, in collaborazione con le Associazioni ( Pro loco, Parrocchia, Biblioteca ecc) 

presenti nel Territorio,  opportunità di valorizzazione   del patrimonio culturale,  ambientale e 

tradizionale  del territorio;  

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del  07.07.200 con la quale si stabiliva 

di: 

- dare  mandato all’Ufficio Servizi Sociali di predisporre gli atti necessari per l’avvio 

immediato delle procedure  propedeutiche all’attuazione  del servizio,  in attuazione del 

D.P.C.M. 11 giugno 2020, allegato 8, e dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 

14 giugno 2020 e in particolare: 

-  avviare con la massima consentita tempestività  la procedura per l'acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio LUDICO-EDUCATIVO nella fase 3 

dell’emergenza Covid-19, in attuazione del D.P.C.M. 11 giugno 2020, allegato 8, 

dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 14 giugno 2020 e della deliberazione 

della Giunta regionale n. 31/1 del 18.6.2020,  rivolto a bambini e ragazzi delle scuole 

dell'obbligo (6-14 anni), fissando un termine non superiore a 7 giorni, tenendo conto che:  

- i progetti dovranno essere conformi alle norme vigenti in materia di contrasto e prevenzione 

della diffusione epidemiologica da Covid-19 e in particolare il DPCM dell’11.6.2020 e 

l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 29 del 14.6.2020 

- il soggetto gestore delle attività ludico-ricreative (c.d. Centri estivi) è tenuto a sottoscrivere, 

insieme a ciascuna famiglia dei bambini iscritti, il patto di corresponsabilità finalizzato al 

rispetto delle regole di gestione e delle misure di contenimento della diffusione del contagio 

epidemiologico da Covid-19, secondo lo schema tipo di cui all'allegato 2 alla deliberazione di 

Giunta Regionale 31/1 del 18.6.2020; 

DATO ATTO che le attività ludico-educative avranno luogo, all'aperto,  nella prima  metà 

del mese di settembre 2020,  presso il Parco Comunale e la Via Zizi; 

RITENUTO di  procedere ad una indagine esplorativa per l'acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’affidamento del servizio LUDICO-EDUCATIVO rivolto a bambini e ragazzi 

delle scuole dell'obbligo (6-14 anni),  da svolgersi nel periodo estivo (prima metà del mese di  

settembre 2020), e approvare l’avviso che sarà  soggetto a pubblicazione per n. 7 giorni; 

DATO ATTO  che,  ai sensi del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all'art.  147 bis , comma 1 del D.Lgs n. 267/2000,  la regolarità del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il 

parere favorevole è implicitamente reso alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

ACQUISITI i pareri ai sensi del D.Lgs 267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE ad una indagine esplorativa per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 

per l’affidamento del servizio LUDICO-EDUCATIVO, in attuazione del D.P.C.M. 11 giugno 

2020, allegato 8, dell’Ordinanza del Presidente della Regione n.29 del 14 giugno 2020 e della 

deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 18.6.2020,  rivolto a bambini e ragazzi delle 

scuole dell'obbligo (6-14 anni); 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.96 del 13-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 4 

DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse e il modulo di domanda di 

manifestazione di interesse, che verrà pubblicato nell’albo pretorio on line e nel sito 

istituzionale dell’Ente, per sette giorni consecutivi; 

DI ALLEGARE all’avviso lo schema di dichiarazione e  lo schema di patto di 

corresponsabilità che dovrà essere sottoscritto dai soggetti gestori e ciascuna famiglia dei 

bambini partecipanti e iscritti, di cui alla deliberazione della G.R. n. 31/1 del 18.6.2020; 

 

 

 

 
 

 

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Melis Gianluca 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 
 

 

 

 

Data: 13-08-2020 IL SINDACO 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il            ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
 

 

Copia Conforme all’ originale. 

 

Villaspeciosa,            

 IL Responsabile del Servizio 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 Melis Gianluca 



 

 AREA SOCIO ASSISTENZIALE n.96 del 13-08-2020 COMUNE DI VILLASPECIOSA 

 

Pag. 5 

 


